adequada dos recursos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha 

(FEFC), referentes a gastos com atividades de mobilização de rua, militância e 

serviços de impulsionamento do Facebook. Diante de tais irregularidades, foi 

determinado o recolhimento do valor de R$ 8.746,04 (oito mil, setecentos e quarenta 

e seis reais e quatro centavos) ao Tesouro Nacional. 

Irresignado, o recorrente argumentou, no recurso, que apresentou, em 

sede de embargos de declaração, comprovantes de pagamentos efetuados junto à 

Gesiel Damaceno de Souza e Cátia Regina de Freitas, assim como a nota fiscal

[...]

Financiamento de Campanha – FEFC, considera-se irregular o montante de 
R$ 8.500,00, passível de devolução ao Tesouro Nacional, conforme o art. 
79, §1º, da Resolução TSE 23.607/2019. 
(...) 
Finalizada a análise técnica das contas, o total das irregularidades foi de R$ 
8.746,04 (oito mil, setecentos e quarenta e seis reais e quatro centavos) e 
representa 40,67% do montante de recursos recebidos (R$ 21.500,00) (...) 
Assim, como resultado deste Parecer Conclusivo, recomenda-se a 
desaprovação das contas, em observância ao art. 74, III da Resolução TSE n. 
23.607/2019.  

No caso em tela, o candidato efetuou despesas associadas a atividades de 

militância e mobilização de rua, junto à GESIEL S DAMACENO DE SOUZA, no 

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e CATIA REGINA DE FREITAS 

DAMACENO, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  

Nessa toada, tanto a Unidade Técnica, quanto o juízo sentenciante, 

consideraram irregulares os referidos gastos, em razão de não terem sido acostados, 

até então, os documentos fiscais respectivos, que seriam capazes de atestar a regular

[...]

declaração, as notas fiscais relativas aos serviços em questão, conforme ID 46075065 

(comprovante GESIEL) e ID 46075063 (comprovante CÁTIA), de modo a sanar as 

irregularidades. Logo, mostra-se cabível o afastamento do dever de recolhimento do 

montante de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), visto se tratar de despesa 

regular. 

Contudo, cenário diverso se verifica em relação aos serviços de 

impulsionamento contratados junto ao Facebook. Isso porque foi declarado um gasto 

de R$ 500,00 (quinhentos reais) na prestação de contas, mas juntada nota fiscal 

relativa a apenas uma parte do serviços, no valor de R$ 253,96 (duzentos e cinquenta 

e três reais e noventa e seis centavos).  

Logo, os R$ 246,04 (duzentos e quarenta e seis reais e quatro centavos) 

restantes não restaram comprovados, em razão de omissão na prestação de contas, em 

desacordo com o artigo 53, I, “g” da Resolução TSE nº 23.607/2019, bem como 

ausência de documento fiscal comprobatório, em afronta ao artigo 60 da mesma